(neque sane ulla positiva ac contraria lege fuit abrogata). Unde temeritatem non fugeret qui id negaret, cum sit contra universalem Episcoporum, et Theologorum vigentem sententiam atque sanam doctrinam. Illa enim publicatio non erat necessaria conditio ad Bullam, cum id nullibi legatur prescriptum, sed quādam tantum solemnitas ideo inducta, tum ut nullus illius oblisceretur, tum ut magis ternerentur mali. Sic plura quotannis contra sectas occultas, bonorum ecclesiasticorum usurpatores, decimarum detentores, etc., in Ecclesia Dei reperuntur Constitutiones ac Decreta, quae si non repeterentur, non ideo vim amitterent suam, in omnium iudicio. Neque ullibi inveniuntur, quod leges Ecclesia debeat publicari singulis annis, ut obligent.

163. Nota : quod pertinet ad Collegiorum directores ac confessarios si ipsi facultatem habeant, atque eveniat casus, que aliquem alumnū debeat ab incursa censura absolvere, hæc notent : — 1. si agatur de censuris a jure latis nec reservatis, etsi alumnū possint etiam extra Confessionem absolvere, id tamen non agant, nisi in Confessione juxta hodiernam proxim adhibendo tantummodo formam consuetam : *Absolvo te ab omni vinculo*, etc. : quæ absolutio valet etiam pro foro externo ; — 2. si censura est reservata, sed Director sit vel ab Episcopo vel a S. Pœnitentiari ad absolvendum delegatus (ut solet delegari in casu percussionis alicujus Clerici), tunc nonnisi secreto, et in Confessione absolvere potest : utatur autem supradicta forma ; — 3. ad solemnum et publicam absolutionem prout ea describitur in Rituali, procedere non debet sine mandato Episcopi, qui id tantum præcipere solet, quando crimen toti communitatī maximo scandalo fuit. Hoc valet etiam pro ceteris confessariis a censura absolventibus.

164. Quoad absolvendi facultatem attinet Episcopi possunt absolvere et a papalibus occultis, etiam post Tridentinum reservatis, quia Concilium indefinite dat hanc facultatem : excipe si in aliqua posteriori Bulla adsit clausula derogatoria, ut si dicatur, *non obstantibus decretis cuiusvis Concilii, vel nisi in mortis articulo*, etc. Possunt autem Episcopi ab hisce occultis casibus absolvere etiam alienigenas, cum fiant subditī in Pœnitentiæ Sacramento. Hanc ipsam facultatem habent etiam Vicarii capitulares, sede vacante. — V. Liguori, *Op. Mor.*, I. VI, n. 593, etc. — Bouix, *De Episcopo*, p. V, c. xix et xx.

Quæstio est, *an Episcopus possit absolvere etiam ab excommunicatione lata in Confessarium, qui complicem suum absolvit, si casus sit occultus?* Negat Diana, nam casus iste per se occultus est, et ideo si Episcopus posset ab illo absolvere, foret inutilis Pontificis reservatio. Sed alii plures probabiliter affirmant cum Salmanticensibus; nam non omnino redderetur inutilis reservatio ; quamvis enim ordinarie loquendo casus ille occultus sit, potest tamen evenire, ut publicus

ADNOTATIONES.

evadat ex divulgatione pœnitentis, etc. — V. Liguori, *Op. Mor.*, I. VI, n. 556.

Illi casus reputantur occulti, qui in iudicio non fuerunt probati, et aliqua tergiversatione celari possunt in vicinia, ut si paucis, v. g., tribus aut quatuor personis discretis innotescerent tantum, aut si factum appareret dubium. V. Liguori, *Op. Mor.*, I. VI, n. 593. R. Crimen autem habetur *deductum ad forum contentiosum*, quando ibi probatum est saltem per unum testem; si tamen reus se purgavit a crimen in iudicio, etiam malis artibus, poterit ab Episcopo absolvī tanquam de delicto occulto.

An (quæres) valida sit absolutio extorta per metum? R. Si metus ille juste incussus est, v. g., si absolutio extorta sit a judice, qui recusat absolvere eum, quem ideo censuravit ut parti læsæ satisfaceret, si jam integre et ex animo satisfacit, tunc metu extorta absolutio valida est; quia cogitur superior ad quod jam tenetur. Si vero metus sit injuste incussus, absolutio illa erit invalida : imo qui metum incutit, nova excommunicatione irretitur (cap. *De his qui vi in 6*). Pariter nulla est absolutio data ob falsam causam, quæ sit principalis. V. Liguori, *Op. Mor.*, I. VII, n. 119.

Quæ requiritur forma pro absolutione a censura? Ad valide absolvendum nulla requiritur determinata verborum, vel actuum exteriorum forma ; cum in jure nihil determinetur usurpandum sub poena nullitatis : unde sufficit si Superioris voluntas signo aliquo sensibili manifestetur, ut alteri nota fiat. Sed ad licite absolvendum in foro interno ista adhibetur forma in Pœnitentiæ consueta : *Absolvo te ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis et interdicti*; in foro vero externo adhibetur forma in ipso Rituali descripta.

(I) Page 73.

165. Res per se loquitur : qui in excommunicationem incidit, ideo est, quia Ecclesiam non voluit audire; sed qui Ecclesiam non audit, ex Christi verbis, est habendus ut ethnicus ac publicanus. At numquid poterit ethnicus Sacramentum ministrari, sepultura ecclesiastica donari, et alia bona Ecclesiae ei tribui, qui renuit Ecclesiae præsulibus se subdi, neque Ecclesiae bonis frui meretur ? Necesse ergo est, ut primum se retractet a sua pervicacia : vel privatim, si ejus delictum occultum sit; vel publice, si delictum fuerit publicum.

Neque sufficit protestari, se velle catholice vivere et mori; Ecclesiae non verbis tantum, sed maxime operibus obtinerandum est : unde quando Ecclesia aperte loquitur, absoluta et absque ulla conditione

submissio nostra esse oportet. — Neque etiam ficeret, si quis protestaretur, se omnia peccata sua confessum fuisse, ideoque suæ obligationi satisfecisse; nam Confessio est de foro interno, et nemo potest vel debet scire quid in Confessione actum sit. Sed quoad alia Ecclesiæ Sacra menta res est de foro externo: hinc si publico censura nota est, publico debet esse nota, si aliud non obstat, hic et nunc retractatio, ne dicatur indignis Sacra menta ministrari (V. Allocutio Pii IX, 1 nov. 1850, *In Consistoriali*).

Norma hæc esse solet, ut requiratur tum generalis fidei professio, tum et maxime expressa retractatio erroris, in quem quis lapsus merito creditur.

166. Hic etiam notare non abs re erit, nempe jansenianum esse dicere excommunicationem non incurri ab illo, qui intentionem non habet eam incurrendi, imo habet intentionem contrariam, servandi scilicet unionem cum Ecclesia per charitatem, qua etiam expulsus non intendit ab ejusdem sinu disjungi. Hæc fuit tristissima et fallax Paschasi Quesnelli argutia ad eludendam Ecclesiæ potestatem in censuris ferendis: *Nunquam nos (inquietabat iste) eximus ab Ecclesia, etiam quando hominum nequitia videmur ab ea expulsi, quando Deo, Jesu Christo et ipsi Ecclesie per charitatem affixi sumus: qua propositio sub numero 91 a sancta Sede damnata fuit.* Et jure merito, nam quid, quæso, discriminis est (in re quidem, si non in verbis) inter dictam Quesnelianam sententiam et illam Martini Lutheri: *Excommunicationes sunt pœnae externæ?* Atque ut discipulos suos ad conculcandas Ecclesiæ excommunications inflammaret magister audacissimus, hæc addebat pravitatis hæretice plenissima verba: *Excommunicationis injustæ metus nunquam debet nos impedire ab implendo officio nostro. Pati potius iniquam excommunicationem et anathema injustum quam prodere veritatem, est imitari sanctum Paulum: tantum abest ut sit erigere se contra auctoritatem aut scindere unitatem. Proh Jupiter! Apage hæc immitia poma e scholis nostris in æternum et ultra!*

167. Vel apud ipsos gentiles obtinebat hæc spiritualis pœna; absit ergo, ut eos audiamus, qui ideo Ecclesiam insectantur. *Si quis privatus aut publicus eorum decreto non steterit, sacrificiis interdicunt* (ita de Druidibus sacerdotibus scribit Cæsar, de Bell. Gall., l. VI, c. v). *Hæc pœna apud eos est gravissima. Quibus ita est interdictum, ii numero impiorum ac sceleratorum habentur; ab iis omnes decedunt; aditum eorum sermonemque defugunt, ne quid ex contagione incommodi accipiant; neque iis potentibus jus redditur, neque honor ullus communicatur.* Similia habet Tacitus, Hist., l. V, n. 5.

Apud Judæos autem triplex erat excommunicatio: alia minor *separatio (niddui)* nuncupata, in qua triginta diebus usus Sacrorum erat interdictus; alia *anathema (cherem)*, quæ reum Synagoga et civili commercio extorrem faciebat; alia *excisio (schammata)*, quæ 400 tubis promulgabatur, omnemque in Synagogam regressus spem praedebat; imo, juxta plures, etiam sententiam mortis involvebat. V. Calmet, *Dictionarium histor. chronol. Sacræ Scripturæ*, v^o Excommunicatio.

168. En Extravagans Martini V in Concilio Constantiensi, vi cuius licet fidelibus communicare cum excommunicato tolerato: *Insuper ad evitanda scandala et multa pericula, subveniendumque conscientiis timoratis, omnibus Christifidelibus tenore præsentium misericorditer indulgemus quod nemo deinceps a communione alicujus, Sacramentorum administratione vel receptione, aut aliis quibuscumque divinis vel extra: prætextu cuiuscumque sententiæ aut censuræ ecclesiasticæ a jure vel ab homine generaliter promulgatae, teneatur abstinere vel aliquem vitare aut interdictum ecclesiasticum observare. Nisi sententia vel censura hujusmodi fuerit in, vel contra personam, Collegium, universitatem, Ecclesiam, communilitatem, aut locum certum, vel certa, a judice publicata vel denuntiata specialiter et expresse. Constitutionibus Apostolicis et aliis in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque: salvo si quem pro sacrilegio et manuum injectione in Clerum sententiam latam a canone adeo notorie constiterit incidisse, quod factum non possit aliqua tergiversatione celari, nec aliquo juris suffragio excusari. Nam a communione illius, licet denuntiatus non fuerit, volumus abstineri, juxta canonicas sanctiones.* — V. Bonacina, *De excommunicatione*, disp. 2, q. 2, punct. 2, § 2, ubi clare et fuse pro more.

Et inde additur ex Bulla Leonis X quinto Lateranensi inserta: *Per hoc tamen hujusmodi excommunicatos, suspensos et interdictos seu prohibitos, non intendimus in aliquo relevare, nec eis quomodo libet suffragari.* — V. Ligouri, *Op. Mor.*, l. VII, n. 135.

169. Ponimus hic pro præxi quædam S. Poenitentiarie responsa (data ad mentem Pontificis) quoad eos qui bona Ecclesiarum usurparunt vel usurpatoribus auxilium dederunt, pro quibus adest excommunicatione latæ sententiæ reservata: quæ responsio pro casibus similibus valet (plurima alia vid. de cooperatione, in Adnotat.).

Q. 1 : Si ceux qui ont coopéré en quelque manière à l'usurpation des biens ecclésiastiques peuvent être admis comme parrains aux sacrements de baptême et de confirmation? — Réponse : La Sacrée Pénitencerie, après avoir mûrement pesé le doute proposé, répond que depuis la publication de l'Extravagante de Martin V *Ad evitanda scandala*, soit dans l'administration des sacrements, soit dans tout autre acte religieux ou non, les fidèles ne sont pas obligés d'éviter une personne, à raison d'une sentence quelconque ou d'une censure *a jure* ou *ab homine*, promulguée en termes généraux, si cette sentence n'a pas été publiée nominativement contre cette personne, surtout quand ils prévoient un scandale ou d'autres maux résultant de leur éloignement. Les excommuniés, interdits, suspens, qui n'ont point été réhabilités, savent bien qu'ils commettaient un péché, dont la gravité croît en raison directe du scandale causé, si, nonobstant les censures, ils communiquaient avec les fidèles *in divinis*.